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JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE POPAYÁN (CAUCA) 

Popayán, Cauca, trece (13) de julio de dos mil veintitrés (2023). 

Auto No. 0780 

Objeto a resolver 

Pasa a Despacho la presente demanda ejecutiva, presentada por la 

Apoderada Judicial de la parte demandante, con el fin de decidir sobre su eventual 

admisión. 

El problema jurídico 

En este caso, le corresponde al Juzgado resolver el siguiente problema 

jurídico: 

¿Es procedente librar mandamiento ejecutivo, en los términos en que fue 
solicitado por la apoderada de la parte demandante, una vez subsanada, o si por el 
contrario deviene su rechazó? 

Consideraciones  

En providencia adiada al 27 de junio del año en curso, este Despacho 

inadmitió la demanda ejecutiva de la referencia, para que fuera subsanada en los 

aspectos allí determinados.  

Una vez vencido el término otorgado, vuelve el expediente, constatando esta 

judicatura que ahora sí, se encuentra ajustada a derecho. Los documentos base de 

recaudo cuentan con los requisitos previstos en el artículo 422 del C. General del 

Proceso, pues contienen obligaciones claras, expresas, actualmente exigibles y 

provienen del deudor. A su turno, tratándose de facturas, se observa que cumplen 

con los requisitos previstos en los artículos 772 a 774 del C. de Comercio; 

adicionalmente, y, por ser este Despacho competente para conocer de la demanda 

contentiva de la referenciada ejecución, de conformidad con lo reglado en los 

artículos 430 y 431 del Código General del Proceso, se librará el deprecado 

mandamiento ejecutivo.- 
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Así las cosas, el JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO DE POPAYÁN – 

CAUCA, 

RE S U E L V E : 

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO EJECUTIVO a favor de la sociedad DIACO 

S.A., sociedad legalmente constituida, con matrícula mercantil 536703 e identificada 

con el Nit. 891.800.111-5, con domicilio en la ciudad de Bogotá, representada 

legalmente por la señora MARIA PATRICIA FERNANDEZ GOMEZ, identificada con la 

cédula de ciudadanía número 66.978.708, y en contra de la persona jurídica KROMO 

CONSTRUCTORES S.A.S. con Nit. 900245690-9, representada legalmente por el 

señor RODAS CHAUX FRANCISCO identificado con C.C. 8.353.083, o quién haga sus 

veces, para que en el término de cinco (5) días siguientes a su notificación, le PAGUE 

a dicho Sociedad, las siguientes sumas de dinero: 

1) TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA 

Y DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON TREINTA CENTAVOS 

MCTE ($352.952.893,30) por concepto de capital, representados en las facturas de 

venta electrónica, base de la presente acción discriminadas de la siguiente forma: 

FACTURA No.  FECHA DE EMISION VALOR 

57V15416  05/10/2022 $ 37.589.779,50 

57V15509 01/11/2022  $ 10.931.221,00 

57V15510  01/11/2022  $ 7.122.031,00 

3V91334  02/11/2022 $ 2.790.112,08 



Radicación:…..2023-00087-00 
Proceso:.……..Ejecutivo  
Demandante: DIACO S.A 
Demandado:..KROMO CONSTRUCTORES S.A. 
Hv 

 

3V91365  03/11/2022  $ 30.658.465,04 

22V203584 04/11/2022  $ 13.993.210,00 

22V203585  04/11/2022  $ 10.976.702,80 

3V91401  08/11/202  $ 43.797.807,20 

22V203765  12/11/2022  $ 45.163.713,00 

22V203778  15/11/2022 $ 17.141.950,00 

3V91514  15/11/2022  $ 7.984.543,00 

3V91741  05/12/2022  $ 18.247.390,98 

3V91742  05/12/2022  $ 18.247.390,98 

22V204463  06/12/2022  $ 2.842.791,00 

22V204464  06/12/2022  $ 2.842.791,00 
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22V204465  06/12/2022  $ 2.842.791,00 

22V204466  06/12/2022  $ 2.842.791,00 

22V204467  06/12/2022  $ 2.884.560,00 

22V204468  06/12/2022  $ 177.214,80 

22V204469  06/12/2022  $ 177.214,80 

22V204470  06/12/2022  $ 177.214,80 

22V204471  06/12/2022  $ 177.214,80 

22V204472  06/12/2022  $ 177.214,80 

22V204473  06/12/2022  $ 177.214,80 

3V91771  06/12/2022  $ 18.247.390,98 

3V91772  06/12/2022  $ 18.247.390,98 
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3V91782  07/12/2022  $ 18.247.390,98 

3V91783  07/12/2022  $ 18.247.390,98 

TOTAL DEBE ACTUALMENTE   $352.952.893,30 

MAS INTERESES MORATORIOS causados sobre el capital adeudado de cada 

una de las facturas a una tasa igual al interés remuneratorio certificado para cada 

uno de los períodos mensuales por la Superintendencia Financiera, y teniendo en 

cuenta la variación de dicha tasa, desde la fecha de exigibilidad, y hasta la fecha de 

presentación de la demanda, conforme a la siguiente tabla  

FACTURAS  FECHA DE EMISION  FECHA EXIGIBILIDAD  VALOR 

57V15416  05/10/2022 04/11/2022 $ 37.589.779,50 

57V15509  01/11/2022 01/12/2022 $ 10.931.221,00 

57V15510  01/11/2022 01/12/2022 $ 7.122.031,00 

3V91334  02/11/2022 02/12/2022 $ 2.790.112,08 

3V91365  03/11/2022 03/12/2022 $ 30.658.465,04 



Radicación:…..2023-00087-00 
Proceso:.……..Ejecutivo  
Demandante: DIACO S.A 
Demandado:..KROMO CONSTRUCTORES S.A. 
Hv 

 

22V203584  04/11/2022 04/12/2022 $ 13.993.210,00 

22V203585  04/11/2022 04/12/2022 $ 10.976.702,80 

3V91401  08/11/202 08/12/2022 $ 43.797.807,20 

22V203765  12/11/2022 12/12/2022 $ 45.163.713,00 

22V203778  15/11/2022 15/12/2022 $ 17.141.950,00 

3V91514  15/11/2022 15/12/2022 $ 7.984.543,00 

3V91741  05/12/2022 04/01/2023 $ 18.247.390,98 

3V91742  05/12/2022 04/01/2023 $ 18.247.390,98 

22V204463  06/12/2022 05/01/2023 $ 2.842.791,00 

22V204464  06/12/2022 05/01/2023 $ 2.842.791,00 

22V204465  06/12/2022 05/01/2023 $ 2.842.791,00 
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22V204466  06/12/2022 05/01/2023 $ 2.842.791,00 

22V204467  06/12/2022 05/01/2023 $ 2.884.560,00 

22V204468  06/12/2022 05/01/2023 $ 177.214,80 

22V204469  06/12/2022 05/01/2023 $ 177.214,80 

22V204470  06/12/2022 05/01/2023 $ 177.214,80 

22V204471  06/12/2022 05/01/2023 $ 177.214,80 

22V204472  06/12/2022 05/01/2023 $ 177.214,80 

22V204473  06/12/2022 05/01/2023 $ 177.214,80 

3V91771  06/12/2022 05/01/2023 $ 18.247.390,98 

3V91772  06/12/2022 05/01/2023 $ 18.247.390,98 

3V91782  07/12/2022 06/01/2023 $ 18.247.390,98 



Radicación:…..2023-00087-00 
Proceso:.……..Ejecutivo  
Demandante: DIACO S.A 
Demandado:..KROMO CONSTRUCTORES S.A. 
Hv 

 

3V91783  07/12/2022 06/01/2023 $ 18.247.390,98 

MAS los INTERESES MORATORIOS causados sobre el capital adeudado, sobre 

cada factura, causados desde el día siguiente a la fecha de presentación de la 

demanda, a la tasa máxima permitida por la Ley para cada uno de los períodos 

mensuales causados hasta el pago total de la obligación y teniendo en cuenta la 

variación de dicha tasa. 

SEGUNDO: Sobre costas se decidirá oportunamente. 

TERCERO: NOTIFÍQUESE personalmente el presente auto de mandamiento 

ejecutivo a la ejecutada KROMO CONSTRUCTORES S.A.S. con Nit. 900245690-9, 

representada legalmente por el señor RODAS CHAUX FRANCISCO identificado con 

C.C. 8.353.083, o quién haga sus veces, remitiéndole mediante mensaje de datos al 

correo electrónico del ejecutado, indicado en el libelo demandatorio, copia de la 

misma, de sus anexos y del presente auto (Arts. 91 y 290 del CGP, y 8° de la Ley 

2213/22). 

CUARTO: RECONOCER personería a la abogada LINA ROCÍO GUTIÉRREZ 

TORRES, como mandataria judicial de la firma ejecutante, en virtud del poder 

especial a ella otorgado por la sociedad ejecutante. 

QUINTO: POR SECRETARÍA, dese cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 

630 del Estatuto Tributario. Líbrese el oficio respectivo. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

La Juez, 

MÓNICA RODRÍGUEZ BRAVO 
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